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Me emrin e Allahut, 
të�  Gjithë�më�shirshmit, 
Më�shirë�plotit



Allahu është Zoti im

Profeti im është Muhamedi صلى الله عليه وسلم

Kurani i madhërishëm 
është Fjala e Zotit tim

Kliko për të shkuar 
te tema



Të njihemi me shtyllat e 
Islamit

Mësoj abdesin

Të njihemi me shtyllat e 
besimit

Kliko për të shkuar 
te tema



Mes’hi (fshirja) mbi mestet 
e lëkurës dhe çorapet

Gusli
(larja e plotë e trupit)

Tejemumi
(pastrimi simbolik me dhe’)

Kliko për të shkuar 
te tema



Mësoj namazin

Hixhabi (mbulesa) i gruas 
muslimane

Cilësi të besimtarit

Kliko për të shkuar 
te tema



Lumturia ime është në fenë 
time, Islamin

Kliko për të shkuar 
te tema



Lavdë�rimi absolut i takon vetë�m 
Allahut; Atë�  e lavdë�rojmë� ; prej Tij 
ndihmë�  dhe falje kë�rkojmë� . Kë�rkojmë�  
strehim tek Allahu nga ligë�sitë�  e 
vetes dhe nga veprat tona të�  kë�qija. 
Atë�  që�  Allahu e udhë�zon, askush nuk 
mund ta devijojë� ; dhe atë�  që�  Ai e lë�  në�  
humbje, askush nuk mund ta udhë�zojë� . 
Dë�shmoj se nuk ka të�  adhuruar tjetë� r 
me të�  drejtë�  pë�rveç Allahut, Ai ë� shtë�  
i Adhuruari i Vë�rtetë� , i Vetë�m, që�  s’ka 
asnjë�  shok; dhe dë�shmoj se Muhamedi 
ë�shtë�  robi dhe i Dë�rguari i Tij.



E në vijim:

Allahu i Lartë�suar i ka nderuar bijtë�  
e Ademit dhe i ka dalluar mbi shumë�  
prej krijesave. Allahu i Lartë�suar thotë� : 
{Në�  të�  vë� rtetë� , Ne i kemi nderuar bijtë�  e 
Ademit} [El Isra: 70]. Ai gjithashtu e shtoi 
nderimin e kë� tij umeti duke  dë�rguar 
tek ata Profetin më�  të�  mirë� , Muhamedin   
 Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin) صلى الله عليه وسلم
mbi të� !),  dhe duke zbritur Librin më�  
të�  mirë�  – Kuranin e madhë�rishë�m, dhe 
zgjodhi pë�r ta fenë�  më�  madhë�shtore 
që�  ka legjitimuar, Islamin. Allahu i 
Lartë�suar thotë� : {Ju jeni populli më�  i 
mirë�  i dalë�  pë�r njerë�zimin: (sepse) ju 
urdhë�roni që�  të�  bë�hen vepra të�  mira, i 
ndaloni të�  kë�qijat dhe besoni Allahun. 
Sikur ithtarë� t e Librit të�  besonin, do 
të�  ishte më�  mirë�  pë�r ata; ka prej tyre 
besimtarë�  të�  vë� rtetë� , por shumica e tyre 
janë�  larg udhë�s së�  drejtë� } [Al Imran: 110]. 



Ndë�r begatitë�  e më�dha të�  Allahut 
ndaj njeriut ë� shtë�  që�  t’ia mundë�sojë�  atij 
udhë�zimin në�  Islam, që�ndrueshmë�rinë�  
në�  të�  dhe zbatimin e rregullave dhe 
ligjeve të�  tij. Në�  kë� të�  libë�r, të�  vogë� l nga 
madhë�sia por i madh nga pë�rmbajtja, 
i sapoudhë�zuari më�son gjë� ra që�  nuk 
i lejohet t’i injorojë�  në�  fillimet e tij në�  
Islam. Libri ka një�  stil të�  pë�rmbledhur 
që�  sqaron parimet e kë�saj feje 
madhë�shtore. Pasi t’i ketë�  kuptuar dhe 
të�  veprojë�  sipas tyre, mund të�  nisë�  
kë� rkimin e dijes dhe të�  shtojë�  diturinë� , 
në�  më�nyrë�  që�  njohuria e tij pë�r Allahun 
e Lartë�suar, pë�r Profetin Muhamed صلى الله عليه وسلم 
dhe fenë�  e tij, Islamin, të�  shtohet. Kë�shtu 
do ta adhurojë�  Allahun e Lartë�suar 
me syçelë�si dhe dije; zemra e tij do të�  
qetë�sohet dhe besimi do t’i shtohet, 
teksa ë�shtë�  gjithmonë�  duke iu afruar 
Allahut të�  Lartë�suar me adhurim dhe 
duke ndjekur me pë�rpikmë�ri Sunetin e 
Profetit të�  Tij Muhamed صلى الله عليه وسلم.



Allahut të�  Lartë�suar i lutem të�  bekojë�  
çdo fjalë�  në�  kë� të�  libë�r, që�  libri të�  jetë�  i 
dobishë�m pë�r Islamin dhe muslimanë� t, 
që�  kjo vepë�r të�  jetë�  krejtë�sisht e sinqertë�  
pë�r hir të�  Allahut dhe t’i shpë�rblejë�  
të�  gjithë�  muslimanë�ve, të�  gjallë�ve e të�  
vdekurve. 

Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin 
mbi Profetin tonë�  Muhamed, mbi 
familjen dhe të�  gjithë�  shokë� t e tij.

Muhamed esh-Shehri

1441 – 2020 



Allahu është 
Zoti im



•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {O ju 
njerë�z! Adhuroni Zotin tuaj, i Cili 
ju krijoi juve dhe ata që�  ishin para 
jush, në�  më�nyrë�  që�  të�  bë�heni të�  
pë�rkushtuar} [ElBekare: 21].

•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Ai 
ë� shtë�  Allahu; nuk ka hyj tjetë� r 
pë�rveç Tij} [El Hashr: 22].

•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Nuk 
ka të�  ngjashë�m me Të� ; Ai ë� shtë�  
Gjithë�gjuesi, Gjithë�shikuesi} [Esh-
Shura: 11].	

•	 Allahu ë�shtë�  Zoti im dhe Zoti i 
gjithçkaje; Ai ë� shtë�  Sunduesi, 
Krijuesi, Furnizuesi dhe Drejtuesi 
i çdo gjë� je.

•	 Vetë�m Ai meriton adhurimin; nuk 
ka zot dhe as hyj tjetë� r pë�rveç Tij.



Ja disa prej emrave të Tij të bukur:

ER-RAZZAAK,  ER-RAHMAN,   EL KADIIR, 
EL MELIK,     ES-SEMI’,    ES-SELAM,  EL-BESIR,       
EL UEKIIL,    EL KHALIK,      EL-LATIIF,    EL KAFII,           
EL GAFUUR.

•	 Atij i takojnë�  emrat më�  të�  bukur 
dhe cilësitë më të larta, të cilat 
Ai i pohoi për Veten dhe ato që 
Profeti صلى الله عليه وسلم ia atribuoi Atij. Emrat e 
cilësitë e Tij kanë arritur kulmin e 
përsosmërisë dhe bukurisë. Nuk 
ka të ngjashëm me Të; Ai është 
Gjithëdëgjuesi, dhe Gjithëshikuesi. 



ER-RAZZAAK – Furnizuesi:
Ai që�  u garanton ushqimin robë�rve të�  

Vet, me anë�  të�  të�  cilit sigurohet jetë�gjatë�sia 
e mbarë�vajtja e zemrave dhe trupave të�  
tyre.

ER-RAHMAN - i  Gjithëmëshirshmi:
Ai që�  zotë�ron më�shirë�  të�  gjerë�  e 

madhë�shtore, e cila ka pë�rfshirë�  çdo gjë� .

EL KADIIR – i Gjithëfuqishmi:
Ai që�  ka fuqi absolute; Ai që�   nuk preket 

nga dobë�sia apo lodhja e plogë�shtia.

EL MELIK – Sunduesi:
Ai që�  ka cilë� sitë�  e madhë�shtisë� , fuqisë�  

mbizotë�ruese dhe planifikimit. Ai ë� shtë�  
Pronari i të�  gjitha gjë� rave dhe ka kontroll 
absolut mbi to.

ES-SEMI’ -  Gjithëdëgjuesi:
Ai që�  dë�gjon të�  gjitha gjë� rat e 

dë�gjueshme, si të�  fshehta ashtu edhe 
të�  hapura.



ES-SELAM - Dëliri, i Përsosuri:
Ai që�  ë� shtë�  i pë�rkryer; nuk ka asnjë�  

të�  metë�  apo mangë�si.

EL BESIR – Gjithëshikuesi:

Ai që�  me shikimin e Vet ka pë�rfshirë�  
çdo gjë� , sado e imë� t apo e vogë� l qoftë� ; 
me depë�rtueshmë�ri dhe dijeni të�  plotë�  
pë�r të�  gjitha gjë� rat, i informuar pë�r të�  
fshehtat e tyre.  

EL UEKIIL – Përkujdesësi:

Ai që�   u garanton krjesave të�  Tij 
furnizimin dhe  kujdeset pë�r interesat 
e tyre; Ai që�  pë�rkujdeset pë�r miqtë�  e Tij 
të�  dashur, duke ua ka lehtë�suar punë� t 
dhe duke u mjaftuar atyre në�  çdo gjë� .  

EL KHALIK – Krijuesi:

Ai që�  sjell në�  ekzistencë�  gjë� rat dhe i 
krijon ato pa ndonjë�  model të�  më�parshë�m.



EL-LATIIF - i Buti,  Bamirësi pa kufi:

Ai që�  i nderon robë�rit e Tij, i më�shiron dhe 
ua plotë�son kë�rkesat. 

EL KAFII-i Mjaftueshmi:

Ai që�  u mjafton robë�rve të�  Vet pë�r 
gjithçka që�  ata kanë�  nevojë� .  Ndihma e 
Tij ë� shtë�  e mjaftueshme pë�r të�  gjithë� . 
Në�se krijesat mbë�shteten tek Ai, atyre 
nuk iu nevojitet askush tjetë� r; i bë�n ata 
të�  pavarur nga çdokush veç Tij. 

EL GAFUUR - Falësi i madh:

Ai që�  i mbron robë�rit e Vet nga e keqja e 
më�kateve të�  tyre dhe nuk i ndë�shkon pë�r to. 



Muslimani mediton rreth krijimit të�  
mrekullueshë�m të�  Allahut dhe lehtë�simit 
të�  jetesë�s që�  Ai ua   garanton krijesave. 
Ndë�r kë� to ë� shtë�  dhe kujdesi i krijesave 
pë�r të�  vegjlit e tyre. Kjo  pë�rkujdesje 
realizohet pë�rmes  një�  sjelljeje të�   denjë�  
me pë�rkushtim të�  madh pë�r t’i ushqyer 
dhe pë�r t’iu shë�rbyer, derisa të�  bë�hen të�  
aftë�  të�  kujdesen pë�r veten e tyre. 

I Lartë�suar qoftë�  Ai – Krijuesi i tyre, 
Bamirë�si pa kufi! Me mirë�sine e butë�sinë�  
e Tij, u ka pë�rgatitur krijesave gjithçka 
që�  i ndihmon dhe pë�rmirë�son gjendjen e 
tyre, edhe pse janë�  krejtë�sisht të�  dobë� ta. 



Profeti 
im është 
Muhamedi

صلى الله عليه وسلم



Allahu i Lartë�suar thotë� : {Juve ju ka 
ardhur një�  Profet nga gjiri juaj. Atij i 
vjen rë�ndë�  nga vuajtjet tuaja, sepse ai e 
dë�shiron fort rrugë�n e drejtë�  pë�r ju. Pë�r 
besimtarë� t, ai ë� shtë�  shumë�  i ndjeshë�m 
dhe i më�shirshë�m} [Et-Teube: 128].	



•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Ne të�  
dë�rguam ty (o Muhamed) vetë�m 
si më�shirë�  pë�r të�  gjitha botë� t} 
[ElEnbija: 107].	

Muhammedi صلى الله عليه وسلم – mëshira e dhuruar

Ai ë�shtë�  Muhamedi صلى الله عليه وسلم, i biri 
Abdullahit, vula e profetë�ve dhe e të�  
dë�rguarve. Allahu i Lartë�suar e dë�rgoi 
atë�  me fenë�  islame tek të�  gjithë�  njerë�zit, 
pë�r t’i udhë�zuar drejt mirë�sisë�  - më�  e 
madhja mirë�si ë� shtë�  teuhidi (një�simi i 
Allahut), dhe pë�r t’i larguar nga e keqja 
– e keqja më�  e madhe ë�shtë�  shirku 
(idhujtaria).  	

Ë� shtë�  detyrë�  t’i bindemi atij në�  çdo 
gjë�  që�  urdhë�ron, t’i besojmë�  në�  gjithçka 
që�  lajmë�ron, të�  largohemi nga çdo 
gjë�  që�  ndalon dhe dhe ta adhurojmë�  
Allahun vetë�m në�  më�nyrë�n e ligjë� ruar 
prej tij.

Mesazhi i Muhamedit صلى الله عليه وسلم dhe i të�  
gjithë�  profetë�ve para tij ë� shtë�  thirrja pë�r 
të�  adhuruar vetë�m Allahun, i Cili nuk ka 
asnjë�  ortak.	



Disa nga cilësitë e tij صلى الله عليه وسلم:

 Sinqeriteti.

 më� shira.

 butë� sia.

 durimi.

 trimë� ria.

 bujaria.

 morali i mirë� .

 drejtë� sia.

 modestia.

 falja.



Kurani i 
madhërishëm 
është Fjala e 

Zotit tim



Allahu i Lartë� suar thotë� : {O njerë�z! 
Me të�  vë� rtetë� , juve ju ka ardhur një�  provë�  
e madhe nga Zoti juaj dhe Ne ju kemi 
zbritur një�  dritë�  të�  qartë� } [En-Nisa: 174].	



Kurani i madhë�rishë�m ë�shtë�  Fjala e 
Allahut të�  Lartë�suar, të�  cilë�n ia shpalli  
Profetit  Muhamed صلى الله عليه وسلم, pë�r t’i nxjerrë�  
njerë�zit nga errë�sirat në�  dritë�  dhe pë�r t’i 
udhë�zuar në�  Rrugë�n e Drejtë� .	

Kush e lexon atë� , fiton shpë�rblim të�  
madh; dhe kush vepron sipas udhë�zimit 
të�  tij, ecë�n në�  rrugë�n e drejtë� .	



Të njihemi me 
shtyllat e Islamit



I Dë�rguari صلى الله عليه وسلم ka thë�në� :

“Islami është ndërtuar mbi 
pesë shtylla: dëshmia se nuk ka të 
adhuruar tjetër me të drejtë përveç 
Allahut dhe se Muhammedi është i 
Dërguari i Allahut, falja e namazit, 
dhënia e zekatit, agjërimi i Ramazanit 
dhe kryerja e haxhit në Shtëpinë e 
Shenjtë”.

Shtyllat e Islamit janë�  akte adhurimi 
të�  detyrueshme pë�r çdo musliman. Nuk 
ë�shtë�  i vlefshë�m Islami i një�  personi 
derisa të�  besojë�  në�   obligueshmë�rinë�  
e tyre dhe t’i kryejë�   ato të�  gjitha. Ky 
gjykim bazohet në�  faktin se Islami 
ë�shtë�  ndë�rtuar mbi  kë� to adhurime, 
prandaj ato quhen shtyllat e Islamit. 

Këto shtylla janë:



Dëshmia se nuk ka të 
adhuruar tjetër me të 
drejtë përveç Allahut dhe 
se Muhammedi është i 
Dërguari i Allahut

1

Falja e namazit

2

 Shtyllat e Islamit



 Shtyllat e Islamit

Dhënia e zekatit

3

 Agjërimi i muajit
Ramazan

4

 Haxhi në Shtëpinë e
Shenjtë të Alahut

5



•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Dije pra se 
nuk ka të�  adhuruar tjetë� r me të�  drejtë�   
pë�rveç Allahut} [Muhamed: 19].	

•	 Gjithashtu Allahu i Lartë�suar thotë� : 
{Juve ju ka ardhur një�  Profet nga gjiri 
juaj. Atij i vjen rë�ndë�  nga vuajtjet 
tuaja, sepse ai e dë�shiron fort rrugë�n 
e drejtë�  pë�r ju. Pë�r besimtarë� t, 
ai ë� shtë�  shumë�  i ndjeshë�m dhe i 
më�shirshë�m} [Et-Teube: 128].	

 Dëshmia se nuk ka të adhuruar tjetër me të
 drejtë përveç Allahut dhe se Muhammedi
është i Dërguari i Allahut

Shtylla e parë

shtyllat e Islamit



Kuptimi i dëshmisë “LA ILAHE 
IL-L ALLAH”: Nuk ka të�  adhuruar 
tjetë� r me të�  drejtë�  pë�rveç Allahut.

Kuptimi i dëshmisë “MUHAMED 
RESULULLAH - Muhamedi është i 
Dërguari i Allahut”: t’i bindemi atij 
në�  çdo gjë�  që�  urdhë�ron, t’i besojmë�  
në�  gjithçka që�  lajmë�ron, të�  largohemi 
nga çdo gjë�  që�  ndalon dhe dhe ta 
adhurojmë�  Allahun vetë�m në�  më�nyrë�n 
e ligjë� ruar prej tij.	

shtyllat e Islamit



Falja e namazit

Shtylla e dytë

•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Faleni 
namazin në�  më�nyrë�  të�  pë� rkryer!} [El 
Bekare: 110].	

•	 Namazi falet në�  më�nyrë�  të�  pë� rkry-er 
duke e realizuar në�  formë�n e ligjë� ruar 
nga Allahu i Lartë�suar dhe ashtu 
siç na e ka  më�suar i Dë�rguari i Tij, 
Muhamedi صلى الله عليه وسلم. 	

shtyllat e Islamit



Shtylla e tretë

•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Jepeni 
zekatin!} [El Bekare: 110].

•	 Allahu i Lartë�suar e bë�ri obligim 
zekatin si një�  provë�  pë�r  sinqeritetin 
e besimit të�   muslimanit, si një�  
më�nyrë�  pë�r të�  shprehur falë�nderim 
ndaj Atij që�  e pasuroi dhe si një�  
mjet pë�r të�  ndihmuar të�  varfrit e 
nevojtarë� t.

shtyllat e Islamit

Dhënia e zekatit



•	 Dhë�nia e zekatit realizohet duke ua 
dhuruar atë�  atyre që�  e meritojnë� .	

•	 Zekati ë� shtë�  detyrim mbi pasurinë� , 
kur ajo arrin një�  shumë�  të�  caktuar; 
jepet pë�r tetë�  kategori (pë�rfituesish) 
që�  Allahu i ka pë�rmendur në�  Kuranin 
e madhë�rishë�m, duke pë�rfshirë�  të�   
varfrit dhe nevojtarë� t.

•	 Pë�rmes zekatit shprehet qartë�  
e në�  formë�  konkrete më�shira 
dhe dhembshuria; në�pë�rmjet tij  
muslimani pastron moralin dhe 
pasurinë� ; ai i  kë�naq zemrat e të�  
varfë� rve e nevojtarë�ve; si dhe  
forcon lidhjet e dashurisë�  dhe 
vë� llazë�risë�  ndë�rmjet anë� tarë�ve 
të�  shoqë�risë�  islame. Prandaj 
muslimani i devotshë�m e jep 
zekatin me dë�shirë�  e gë�zim, sepse 
u sjell lumturi të�  tjerë�ve.	

shtyllat e Islamit



•	 Shuma e zekatit pë�r pasurinë�  
ë� shtë�  2.5% e parave të�  kursyera 
nga ari, argjendi, kartë�monedhat 
dhe mallrat tregtare të�  destinuara 
pë�r blerje dhe shitje me që� llim pë�r 
të�  fituar, në�se vlera e tyre arrin një�  
shumë�  të�  caktuar dhe ka kaluar një�  
vit i plotë� .	 	

•	 Gjithashtu, zekati ë� shtë�  i detyrueshë�m 
pë�r dikë�  që�  zotë�ron një�  numë�r të�  
caktuar bagë� tish (deve, lopë�  dhe dele), 
në�se kullotin pjesë�n më�  të�  madhe të�  
vitit, pa u ushqyer nga pronari i tyre. 
Po ashtu, zekati ë� shtë�  obligim pë�r atë�  
që�  del nga toka, siç janë� : drithë�rat, 
frutat, mineralet dhe thesaret, në�se 
arrijnë�  një�  sasi të�  caktuar.	

shtyllat e Islamit



Shtylla e katërt

Agjërimi i muajit Ramazan

•	 Allahu Lartë�suar  thotë� : {O ju që�  keni 
besuar! Agjë� rimi ë�shtë�  detyrë�  pë�r ju, 
sikurse ka qenë�  detyrë�  edhe pë�r ata  
që�  ishin para jush, me që� llim që�  të�  
bë�heni të�  devotshë�m} [El Bekare: 183].

•	 Ramazani ë� shtë�  muaji i në�ntë�  i 
kalendarit hixhri. Ë� shtë�  një�  muaj që�  
nderohet nga muslimanë� t dhe ka 
një�  status të�  veçantë�  në�  krahasim 
me muajt e tjerë�  të�  vitit. Agjë� rimi 
i plotë�  i kë� tij muaji ë� shtë�  një�  nga 
pesë�  shtyllat e Islamit.	

shtyllat e Islamit



•	 Agjë� rimi i Ramazanit ë� shtë�  adhurimi i 
Allahut të�  Lartë�suar duke u pë�rmbajtur 
nga ushqimi, pija, marrë�dhë�niet 
seksuale dhe të�  gjitha gjë� rat e tjera që�  
e prishin atë�  (agjë� rimin), prej agimit 
deri në�  perë�ndim të�  diellit, gjatë�  
gjithë�  ditë�ve të�  muajit të�  bekuar të�  
Ramazanit. 	

shtyllat e Islamit



•	 Allahu i Lartë�suar thotë� : {Pë�r hir të�  
Allahut,  ë� shtë�  detyrë�  pë�r njerë�zit 
vizita e  Shtë�pisë� , pë�r atë�  që�  ka 
mundë�si të�  shkojë�  tek ajo} [Al Imran: 97].

Shtylla e pestë

Haxhi në Shtëpinë e Shenjtë të Alahut

shtyllat e Islamit



•	 Haxhi ë� shtë�  i detyrueshë�m një�  herë�  
në�  jetë�  pë�r ata që�  janë�  në�  gjendje 
ta kryejnë�  atë� . Ai pë�rfshin vizitë�n 
e Shtë�pisë�  së�  Shenjtë�  (Qabes) dhe 
vendeve të�  shenjta në�  Mekë�n e 
nderuar pë�r të�  kryer akte specifike 
adhurimi në�  një�  kohë�  të�  caktuar. 
Profeti Muhamed صلى الله عليه وسلم e kreu haxhin, 
ashtu si edhe profetë� t e tjerë�  para 
tij. Allahu i Lartë�suar e urdhë�roi 
Ibrahimin صلى الله عليه وسلم  t’i thë�rriste njerë�zit 
në�  haxh, siç na ka njoftuar pë�r kë� të�  
në�  Kuranin e madhë�rishë�m: {Thirri 
njerë�zit që�  të�  vijnë�  pë�r haxh - ata do 
të�  t’i pë�rgjigjen thirrjes sate, duke 
ardhur në�  kë�mbë�  dhe mbi deve të�  
lodhura, teksa pë�rshkojnë�  rrugë�  të�  
largë� ta} [El Haxh: 27].	

shtyllat e Islamit



Të njihemi me 
shtyllat e besimit



Kur u pyet Profeti صلى الله عليه وسلم pë�r besimin, tha: 
“Të�  besosh Allahun, engjë� jt e Tij, librat 
e Tij, të�  dë� rguarit e Tij, Ditë�n e Fundit 
dhe të�  besosh kaderin (paracaktimin), 
të�  mirë�n e të�  keqen e tij”.

Shtyllat e besimit  janë�  adhurime zemre 
të�  detyrueshme pë�r çdo musliman. Islami 
i njeriut nuk ë�shtë�  i vlefshë�m pa i besuar 
ato. Kjo ë�shtë�  arsyeja pse ato quhen 
“shtyllat” e besimit. Dallimi midis tyre 
dhe shtyllave të�  Islamit ë� shtë�  se shtyllat e 
Islamit janë�  veprimet e jashtme të�  kryera 
nga një�  person me gjymtyrë� t e tij, siç ë� shtë�  
shqiptimi i dy dë�shmive të�  besimit, namazi 
dhe zekati, ndë�rsa shtyllat e besimit janë�  
veprimet e brendshme të�  kryera me zemë�r, 
siç janë� : besimi në�  Allahun, në�  librat e Tij 
dhe të�  dë�rguarit e Tij.

	



Kuptimi i besimit:
Besimi ë�shtë�  bindja e patundur e 

zemrë�s në�  Allahun, në�  engjë� jt e Tij, 
në�  librat e Tij, të�  dë� rguarit e Tij, Ditë�n 
e Fundit dhe kaderin, çdo e mirë�  dhe 
e keqe ë�shtë�  e paracaktuar prej Tij; 
si dhe ndjekja e zbatimi i çdo gjë� je që�  
solli i Dë�rguari صلى الله عليه وسلم duke e shprehur 
me fjalë� , si p.sh.: dë�shmia se nuk ka 
të�  adhuruar tjetë� r me të�  drejtë�  pë�rveç 
Allahut, leximi Kuranit, lavdë�rimi 
dhe madhë�rimi i Allahut;  po ashtu 
edhe veprat e dukshme që�  kryen me 
gjymtyrë� , si:  namazi, haxhi, agjë� rimi..., 
si dhe veprat e zemrë�s: dashuria pë�r 
Allahun, frika prej Tij, mbë�shtetja tek 
Ai dhe sinqeriteti ndaj Tij.	

Ekspertë� t e pë�rkufizojnë�   besimin 
shkurtimisht me kë� to fjalë� : Bindje dhe 
siguri e fortë�  në�  zemë�r, pohim me gojë�  
dhe veprim me gjymtyrë� ; shtohet pë�rmes 
bindjes e në�nshtrimit (ndaj  Allahut) dhe 
pakë�sohet pë�r shkak të�  gjynaheve.	



Shtylla e parë

Besimi në Allahun
Allahu i Lartë�suar thotë� : {Besimtarë�  

të�  vë� rtetë�  janë�  vetë�m ata që�  besuan 
Allahun} [En-Nur: 62].	



Besimi në�  Allahun në�nkupton 
teuhidin (një�simin) e Tij në�  rububije 
(duke besuar e pohuar veprat e Tij, 
si: krijimi, furnizimi, sundimi etj.), 
një�simin e Tij në�  uluhije (duke ia 
kushtuar të�  gjitha adhurimet vetë�m 
Allahut) dhe një�simin e Tij në�  esmau 
eu sifat (një�simi i emrave dhe cilë� sive 
të�  Allahut):

•	 Besimi në�  ekzistencë�n e Allahut të�  
Lartë� suar.

•	 Besimi në�  rububijen e Allahut të�  
Lartë�suar se Ai ë� shtë�  Zotë�ruesi 
e Sunduesi i çdo gjë� je, Krijuesi, 
Furnizuesi dhe Rregulluesi i të�  
gjitha çë�shtjeve.

•	 OBesimi në�  uluhijen e Allahut të�  
Lartë�suar se vetë�m Ai i meriton të�  
gjitha adhurimet, pa i shoqë�ruar 
ortak; vetë�m Atij i kushtohet: 
namazi, lutja, zotimi e kurbani; 
vetë�m prej tij kë�rkohet ndihmë�  e 
strehim, si dhe çdo adhurim tjetë� r i 
kushtohet vetë�m Atij.



•	 Besimi në�  emrat e bukur dhe cilë� sitë�  
e larta (esmau ue sifat) që Ai i ka 
pohuar për Veten ose i ka pohuar 
për Të i Dërguari i Tij صلى الله عليه وسلم; si dhe 
mohimi i atyre (emrave e ciësive) që 
i mohoi Vetë ose i mohoi i Dërguari 
i Tij صلى الله عليه وسلم . Emrat e cilësitë e Tij kanë 
arritur kulmin e përsosmërisë dhe 
bukurisë. Nuk ka të ngjashëm me Të; 
Ai është Gjithëgjuesi, Gjithëshikuesi.



Besimi në engjëjt
Allahu i Lartë�suar thotë� : {I lavdë�ruar 

qoftë�  Allahu, Krijuesi i qiejve e i Tokë�s 
(nga asgjë� ja), i Cili i bë�ri engjë� jt të�  
dë�rguar me nga dy, tre e katë�r palë�  krahë� . 
Ai shton në�  krijim çfarë�  të�  dojë� . Me të�  
vë� rtetë� , Allahu ë�shtë�  i Plotfuqishë�m pë�r 
gjithçka} [Fatir: 1].

Besojmë�  se engjë� jt janë�  një�  botë�  e 
padukshme; ata janë�  robë�r të�  Allahut, të�  
cilë� t Ai i krijoi nga  drita. Allahu i bë�ri ata 
të�  bindur e të�  në�nshtruar ndaj Tij.

Shtylla e dytë



Engjë� jt janë�  krijesa madhë�shtore; 
fuqinë�  e numrin e tyre e di vetë�m  
Allahu i Lartë�suar. Secili prej tyre ka 
atribute, emra e detyra, që�  Allahu i 
Lartë�suar ua ka caktuar. Midis tyre 
ë�shtë�  Xhibrili صلى الله عليه وسلم , të�  cilit i ë� shtë�  besuar 
shpallja dhe e zbret atë�  nga Zoti i 
Plotfuqishë�m te të�  dë�rguarit e Tij.	



Besimi në librat 
Allahu Lartë�suar thotë� : {Thoni: ‘Ne 

besojmë�  tek Allahu, tek ajo që�  na u 
shpall neve dhe tek ajo që�  iu shpall 
Ibrahimit, Ismailit, Is’hakut, Jakubit dhe 
Esbatë�ve (dymbë�dhjetë�  bijve të�  Jakubit) 
dhe ajo që�  iu dha Musait e Isait dhe në�  
gjithçka që�  u ë� shtë�  dhë�në�  profetë�ve nga 
Zoti i tyre. Ne nuk bë� jmë�  dallim midis 
asnjë� rit prej tyre dhe ne vetë�m Atij i 
në�nshtrohemi} [El Bekare: 136].	

Shtylla e tretë



•	 Kemi bindje të�  sigurt se të�  gjithë�  
librat qiellorë�  janë�  Fjala e Allahut.

•	 Në�  kë� to libra ë�shtë�  vë� rteta e qartë� , 
e zbritur nga Allahu i Lartë�suar te 
profetë� t pë�r robë�rit e Tij.



•	 Me dërgimin e Muhamedit صلى الله عليه وسلم për 
gjithë njerëzit, Allahu i Lartësuar 
e bëri sheriatin e tij صلى الله عليه وسلم shfuqizues 
të tërë sheriateve të mëparshme, 
ndërsa Kuranin bëri garantues 
të librave qiellorë të mëparshëm 
dhe shfuqizues të tyre. Allahu 
e ka marrë përsipër ruajtjen e 
Kuranit nga çdo ndryshim ose 
shtrembërim. Allahu i Lartësuar 
thotë: {Ne e shpallëm Mesazhin 
(Kuranin) dhe sigurisht që Ne do të 
jemi mbrojtës të tij} [El Hixhr: 9]. sepse 
Kurani i madhërishëm është Libri 
i fundit i Allahut për njerëzimin,  
Profeti i Tij, Muhamedi صلى الله عليه وسلم është i 
dërguari i fundit, dhe Islami feja e 
pranuar deri në Ditën e Kiametit. 
Allahu i Lartësuar thotë: {Feja 
e pranueshme tek Allahu është 
Islami} [Al Imran: 19].	 	



Librat qiellorë që Allahu i Lartësuar 
i përmendi në Librin e Tij janë:	

Kurani i madhërishëm:
të�  cilin Allahu ia  zbriti të�  Dë�rguarit të�  
Tij, Muhamedit صلى الله عليه وسلم.

Teurati:
Allahu ia shpalli të�  Dë�rguarit të�  Tij, 
Musaitصلى الله عليه وسلم.

Ungjilli:
Allahu ia shpalli të�  Dë�rguarit të�  Tij, 
Isaitصلى الله عليه وسلم. 

Zeburi:
Allahu ia shpalli të�  Dë�rguarit të�  Tij, Dautit
.صلى الله عليه وسلم

Shkrimet e Ibrahimit:
Allahu ia shpalli të�  Dë�rguarit të�  Tij, 
Ibrahimit صلى الله عليه وسلم.	



Besimi në të dërguarit
Allahu i Lartë�suar thotë� : {Ne çuam 

në�  çdo popull të�  dë�rguar që�  t’u thonë� : 
‘Adhuroni Allahun dhe lagojuni shejtanë�ve 
(adhurimit të�  tyre)} [En-Nahl: 36].	

•	 Kemi bindje të�  sigurt se Allahu i 
Lartë�suar çoi në�  çdo popull profet, 
që�  i ftonte të�  adhuronin vetë�m 
Allahun, pa asnjë�  ortak, dhe të�  mos 
besonin në�  atë�  që�  adhurohet pë�rveç 
Tij, të�  Lartë�suarit.	

Shtylla e katërt



•	 Të�  gjithë�  profetë� t janë�  njerë�z, robë�r 
të�  Allahut; ata janë�  të�  sinqertë�  
e të�  besueshë�m, të�  devotshë�m e 
besnikë� , të�  udhë�zuar dhe udhë�zues 
pë�r njerë�zimin. Allahu i mbë�shteti 
ata me mrekulli, që�  dë�shmojnë�  
vë� rtetë�sinë�  e tyre. Ata e pë�rcollë�n 
gjithçka me të�  cilë�n Zoti i dë�rgoi; 
të�  gjithë�  ishin në�  të�  vë� rtetë�n dhe 
udhë�zimin e qartë� .	

•	 Thirrja e tyre, nga i pari deri te 
i fundit, u pajtua mbi parimin 
themelor të�  fesë� , i cili ë� shtë� : një�simi 
i Allahut të�  Lartë�suar në�  adhurim 
dhe distancimi nga të�  gjitha format 
e idhujtarisë� .	



Besimi në Ditën e Gjykimit
Allahu Lartë�suar thotë� : {Allahu ë�shtë�  

Ai që�  nuk ka të�  adhuruar tjetë� r me 
meritë�  pë�rveç Tij. Pa dyshim, Ai do t’ju 
tubojë�  në�  Ditë�n e Gjykimit, pë�r të�  cilë�n 
s’ka dyshim. Dhe, cili mund të�  jetë�  në�  
fjalë�  më�  i vë� rtetë�  se Allahu?!} [En-Nisa: 87].

•	 Kemi bindje të�  sigurt në�  gjithçka 
që lidhet me Ditën e Gjykimit, 
ashtu siç na ka lajmëruar Zoti 
ynë i Lartësuar në Librin e Tij 
apo Profeti صلى الله عليه وسلم, si p.sh.: vdekja, 
ringjallja, tubimi, ndërmjetësimi, 
peshoja, llogaria, Xheneti, Zjarri 
dhe gjëra të tjera që lidhen me 
Ditën e Fundit.	

Shtylla e pestë



Besimi në kaderin – të mirën 
dhe të keqen e tij		

Allahu i Lartë�suar thotë� : {Ne e kemi 
krijuar çdo gjë�  me masë�  të�  caktuar} 
[El Kamer: 49].

•	 Kemi bindje të�  sigurt se të�  gjitha 
ngjarjet që�  u ndodhin krijesave në�  
kë� të�  botë�  janë�  me dijen dhe fuqinë�  e 
Zotit të�  Plotfuqishë�m; ato ndodhin 
vetë�m me dhe planifikimin e Tij, i 
Cili nuk ka asnjë�  partner. Besojmë�  
se kë� to fate u shkruan para krijimit 
të�  njeriut; njeriu ka vullnet dhe liri 
në�  zgjedhjen e tij; ai ë� shtë�  veprues 
real i veprave të�  tij, por asgjë�  nuk 
del nga dija e vullneti i Allahut.

Shtylla e gjashtë



Besimi në kaderin bazohet në 
katër nivele:

1.	 Besimi në�  dijen gjithë�pë�rfshirë�se 
të�  Allahut.

2.	 Besimi se Allahu ka shkruar pë�r 
çdo gjë�  që�  ekziston  deri në�  Ditë�n 
e  Ringjalljes.

3.	 Besimi në�  vullnetin gjithë�pë�rfshirë�s 
dhe fuqinë�  e pë�rsosur të�  Allahut. 
Pa dyshim  ajo që�  Ai dë�shiron 
ndodh dhe ajo që�  Ai nuk dë�shiron 
nuk ndodh.

4.	 Besimi se Allahu ë�shtë�  Krijues i çdo 
gjë� je dhe se Ai nuk ka partner në�  
krijimin e Tij.



Mësoj abdesin



Allahu Lartë�suar thotë� : {Vë�rtet, Allahu i 
do ata që�  pendohen dhe ata që�  pastrohen} 
[El Bekare: 222].



Profeti صلى الله عليه وسلم: “Merrni abdes në 
të njëjtën mënyrë siç po veproj 
unë”.	

Nga madhë�shtia e namazit ë� shtë�  
se Allahu e ligjë� roi pastrimin para tij 
dhe e bë�ri atë�  (pastrimin) kusht pë�r 
vlefshmë�rinë�  e (namazit). Pastë�rtia 
ë� shtë�  çelë�si i namazit. Duke qenë�  
i vetë�dijshë�m pë�r vlerat e më�dha 
të�  namazit, zemra e muslimanit  
pë�rmallohet pë�r kë� të�  adhurim dhe e 
kryen atë�  me pë�rpikmë�ri. Profeti صلى الله عليه وسلم 
ka thë�në� : “Pastërtia është gjysma e 
besimit... dhe namazi është dritë”.

Gjithashtu Profeti صلى الله عليه وسلم ka thë�në� : “Kush 
merr abdes në mënyrën më të mirë e 
të bukur, mëkatet e tij do t’i dalin nga 
trupi”.

Në�  kë� të�  më�nyrë�  robi i afrohet Zotit 
pë�rmes abdesit, i pastë�r fizikisht; po 
ashtu, i pastë�r edhe shpirtë� risht, duke 
kryer kë� të�  akt adhurimi sinqerisht pë�r 
Allahun e Lartë�suar dhe duke ndjekur 
udhë�zimin e Profetit صلى الله عليه وسلم.



Abdesi bëhet detyrë në adhurimet 
dhe rastet e mëposhtme:	

1 	 Namazi në përgjithësi, qoftë ai 
i detyrueshëm apo vullnetar.

2 	 Tauafi rreth Qabes.

3 	 Prekja e Kuranit.

Marr abdes dhe  gusël (e laj gjithë 
trupin) me ujë të pastër:	

Uji i pastë�r ë� shtë�  ai që�  zbret nga 
qielli ose buron nga toka; ai ka mbetur 
në�  gjendjen e tij origjinale dhe asnjë�  
nga tre karakteristikat e tij - ngjyra, 
shija dhe aroma - nuk ka ndryshuar 
nga asgjë�  që�  do ta privonte atë�  (ujin) 
nga pastë�rtia.



Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

Nijeti (qëllimi) dhe vendi i tij është 
zemra.

Kuptimi i nijetit ë� shtë� : vendosmë�ria e 
zemrë�s pë�r të�  kryer një�  akt adhurimi 
pë�r t’u afruar tek Allahu i Lartë�suar.

1
Hapi

1 42 5 73 6 8



Larja e pëllëmbëve të duarve.

2
Hapi

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Shpëlarja e gojës.

Si veprohet? E fut ujin në�  gojë�  dhe e 
rrotullon në�  të� , pastaj e nxjerr jashtë�  
(e pë�shtyn).

3
Hapi

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Thithja e ujit në hundë dhe pastaj 
nxjerrja e tij. 

Thithja: Kjo pë�rfshin të� rheqjen e ujit në�  
vrimat e hundë�s pë�rmes frymë�marrjes.

Pastaj nxjerrja: Kjo pë�rfshin nxjerrjen 
e sekrecioneve nga hunda në�pë�rmjet 
nxjerrjes së�   frymë�s.	

4
Hapi

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Larja e fytyrës.

5
Hapi 

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Kufijtë e fytyrës: 

Fytyra ë�shtë�  ajo pjesë�  me të�  cilë�n ndodh 
pë�rballja.

Gjerësia e saj: fillon nga veshi të�  veshi 
tjetë� r.	

Gjatësia e saj: nga fillimi i flokë�ve 
normalë�  të�  kokë�s deri në�  fund të�  mjekrë�s. 

Larja e fytyrë�s pë�rfshin të�  gjitha qimet 
e holla në�  të� , si dhe pjesë�n e lë�kurë�s dhe 
qimet pranë�  kockë�s anë�sore të�  veshit.

Hapë�sira anë�sore e fytyrë�s ë� shtë�  vendi 
midis qimeve pranë�  kockë�s anë�sore të�  
veshit.

Qimet pranë�  kockë�s anë�sore të�  veshit 
janë�  ato që�  rriten mbi kockë�n e dalë�  anash 
faqes, paralelisht me vrimë�n e veshit, dhe 
shtrihen deri poshtë�  te vendi ku lidhet 
veshi me faqen.

Gjithashtu, larja e fytyrë�s pë�rfshin çdo 
pjesë�  të�  dukshme të�  qimeve të�  dendura 
të�  mjekrë�s, së�  bashku me ato që�  varen 
poshtë�  saj.



Larja e duarve nga majat e gishtave 
deri te bërrylat.	

Bë�rrylat pë�rfshihen në�  larjen e 
detyrueshme të�  krahë�ve.	

6
Hapi 

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Fshirja e gjithë kokës bashkë me 
veshët vetëm një herë.		

7
Hapi 

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Fillon nga pjesa e pë�rparme e kokë�s, 
duke i lë�vizur gishtat në�  pjesë�n e pasme 
të�  qafë�s; pastaj i kthen ato në�  pozicionin 
e tyre fillestar.

I fut gishtat tregues në�  veshë� .

Pastaj pë�rdor gishtat e më�dhenj pë�r 
të�  fë� rkuar sipë�rfaqet e jashtme dhe të�  
brendshme të�  veshë�ve.



Larja e këmbëve nga gishtërinjtë 
deri te nyjat.  Nyjat pë�rfshihen në�  larjen 
e detyrueshme të�  kë�mbë�ve.	

Nyjat janë�  dy kockat e dala në�  pjesë�n 
e poshtme të�  kë�mbë�s.	

8
Hapi 

Le të mësojmë hap pas hapi abdesin

1 42 5 73 6 8



Gjërat që e prishin 
abdesin:

Çfarë del nga dy  rrugët e 
jashtëqitjes, si:  urina, feçja, 

gazrat, sperma etj.

Humbja e vetëdijes për 
shkak të gjumit të thellë, 

të fikëtit, dehjes ose 
çmendurisë. 

Çdo gjë që bën të 
detyrueshme guslin, 

si: xhunubllëku,  
menstruacionet dhe 

lehonia.



Pasi njeriu kryen nevojat personale, ai 
duhet ta largojë�  papastë�rtinë�  ose me ujë�  
të�  pastë�r -i cili ë� shtë�  i preferueshë�m -,  ose 
me diçka tjetë� r pë�rveç ujit të�  pastë�r që�  
largon papastë�rtinë� , siç janë� : gurë� t, letrat, 
pë� lhurat e gjë� ra të�  tjera të�  ngjashme me 
kë� to, me kusht që�  të�  bë�hen së�  paku tre 
fshirje pastruese dhe me diçka të�  pastë�r e 
të�  lejuar.	



Mes’hi (fshirja) mbi 
mestet e lëkurës dhe 

çorapet



Në�se dikush vesh meste lë�kure ose 
çorape të�  zakonshme, mund t’u japë�  
mes’h atyre (ta fshijë�  dorë�n e lagur mbi 
to) pa pasur nevojë�  të�  lajë�  kë�mbë� t, pasi 
të�  plotë�sohen kushtet e më�poshtme:
	

1 	 Ato duhet të�  jenë�  veshur pas një�  
pastrimi të�  plotë�  nga papastë�rtia 
rituale e vogë� l (abdesi) dhe e madhe 
(gusli), teksa janë�  larë�  kë�mbë� t.

2 	 Ato duhet të�  jenë�  të�  pastra, jo të�  
papastra.

3 	 Mes’hi duhet të�  bë�het brenda afatit 
të�  caktuar kohor.	



4 	 Ato duhet të�  jenë�  fituar ligjë� risht, 
pra të�  jenë�  të�  lejuara (jo të�  vjedhura 
apo të�  grabitura etj.).	

Çorapet  : janë�  veshje  pë�r kë�mbë�n, 
që�  thuren me fije leshi, pambuku, me 
fije sintetike ose  me diçka të�  ngjashme 
me kë� to.	

Mestet e lëkurës: janë�  veshje pë�r 
kë�mbë�n, të�  prodhuara prej lë�kure të�  
hollë�  ose materiale të�  ngjashme me të� . 
Tipare shumë�  të�  afë� rta me kë� to kanë�  
edhe kë�pucë� t që�  mbulojnë�  kë�mbë� t.



Urtësia e ligjërimit të mes’hit mbi 
çorape:  	

Ë� shtë�  që�  t’u ofrojë�  lehtë�sim muslimanë�ve, 
t’ua largojë�   atyre vë�shtirë�sinë�  e heqjes së�  
çorapeve ose mesteve të�  lë�kurë�s dhe larjes 
së�  kë�mbë�ve, veçanë�risht gjatë�  dimrit dhe të�  
ftohtit ekstrem, si dhe gjatë�  udhë� timit.	



 Llogaritja e kohës nis nga
 mes’hi i parë mbi mestet
 e lëkurës apo çorapet pas

prishjes së abdesit.

Koha e mes’hit:

Pë�r rezidentin (ai që�  banon në�  
një�  vend të�  caktuar, jo udhë� tar): 
një�  ditë�  e një�  natë�  (24 orë� ).

Pë�r udhë� tarin: tre ditë�  e tre 
netë�  (72 orë� ).

Faktorët që e bëjnë mes’hin 
pavlefshëm:

1 	 Çdo gjë�  që�  e bë�n të�  detyrueshme 
guslin (larjen e plotë�  të�  trupit).

2 	 Pë�rfundimi i periudhë�s kohore 
të�  mes’hit.



Si jepet mes’hi mbi mestet e lëkurës 
ose çorapet?

1 	 Lagni duart.  

2 	 Kaloni dorë�n mbi majë�n e kë�mbë�s 
(nga majat e gishtë�rinjve deri në�  
majë�  të�  kë� rcirit).	

3 	 Fshini kë�mbë�n e djathtë�  me dorë�n 
e djathtë�  dhe kë�mbë�n e majtë�  me 
dorë�n e majtë� .



Gusli
(larja e plotë e trupit)



Në�se një�  burrë�  ose grua kryen 
marrë�dhë�nie seksuale, ose në�se sperma 
ejakulohet prej tyre me epsh, teksa janë�  
zgjuar ose në�  gjumë� , ata duhet të�  marrin 
gusl (të�  lajnë�  gjithë�  trupin), në�  më�nyrë�  që�  
të�  mund të�  falin namazin ose të�  bë� jnë�  çdo 
gjë�  që�  kë� rkon pastë�rti. 	

Po kë�shtu, në�se një�  grua pastrohet 
nga menstruacionet dhe lehonia, ajo 
duhet të�  lajë�  gjithë�  trupin pë�rpara se 
të�  falë�  namazin ose të�  bë� jë�  çdo gjë�  që�  
kë� rkon pastë�rti.	



Përshkrimi i guslit është si më 
poshtë:	

Muslimani duhet ta lajë�  të�  gjithë�  
trupin e tij me ujë�  në�  çdo më�nyrë�  të�  
mundshme, duke pë�rfshirë�  shpë� larjen 
e gojë�s dhe hundë�s. Pasi trupi (bashkë�  
me kokë�n) të�  laget plotë�sisht me ujë� , 
ai pastrohet nga papastë�rtia e madhe 
rituale, kë�shtu ë�shtë�  i pastë�r.



Personit që është në gjendje 
papastërtie rituale (xhunub) i 
ndalohet të kryejë adhurimet 
dhe veprimet e mëposhtme, 

derisa të marrë gusl:
	

1 	 Namazi.

2 	 Tauafi rreth Qabes.

3 	 Që�ndrimi në�  xhami; kë� tij pë�rsoni i 
lejohet vetë�m kalimi në�pë�r xhami.

4 	 Prekja e Kuranit.

5 	 Leximi i Kuranit.



Tejemumi 
(pastrimi simbolik 

me dhe’)



Në�se muslimani nuk mund të�  gjejë�  
ujë�  pë� r t’u pastruar, ose nuk ë�shtë�  në�  
gjendje ta pë�rdorë�  atë�  pë�r shkak të�  
së�mundjes etj., dhe ka frikë�  se do ta 
humbasë�  kohë�n e namazit, atë�herë�  
duhet të�  marrë�  tejemum me dhe’.	



Përshkrimi i marrjes së tejemumit: 
Godet tokën një herë me të dyja 
duart, më pas fshin me to fytyrën dhe 
shuplakat (vetëm një herë). Dheu 
duhet të jetë i pastër.	



Tejemumin e bën të pavlefshëm:

1 	 Çdo gjë�  që�  e bë�n të�  pavlefshë�m 
abdesin.

2 	 Në�se gjendet uji para fillimit të�  aktit 
të�  adhurimit pë�r të�  cilin ë�shtë�  marrë�  
tejemumi.



Mësoj namazin



Allahu ia ka bë�rë�  obligim muslimanit 
pesë�  namaze gjatë�  ditë�s dhe natë�s: 
sabahun, drekë�n, ikindinë� , akshamin 
dhe jacinë� .



Përgatitem për namaz:
Kur vjen koha e namazit, muslimani 

duhet të�  pastrohet nga papastë�rtitë�  e 
vogla dhe të�  më�dha rituale, në�se ë� shtë�  
në�  një�  gjendje papastë�rtie të�  madhe 
rituale.

Papastërtia e madhe rituale ë� shtë�  
ajo që�  ia bë�n muslimanit të�  detyrueshë�m 
guslin (larjen e plotë�  të�  trupit).

Papastërtia e vogël rituale ë�shtë�  ajo 
që�  ia bë�n muslimanit të�  detyrueshë�m 
abdesin.

•	 Muslimani falet me rroba të�  pastra, 
në�  një�  vend të�  pastë�r, duke mbuluar 
trupin.	

•	 Muslimani duhet të�  veshë�  rroba të�  
pë�rshtatshme gjatë�  namazit dhe 
ta mbulojë�  trupin me to. Burrit 
nuk i lejohet të�  zbulojë�  asgjë�  
midis kë�rthizë�s dhe gjurit gjatë�  
namazit.	



•	 Gruaja duhet të�  mbulojë�  të�  gjithë�  
trupin e saj gjatë�  namazit, pë�rveç 
fytyrë�s dhe duarve.

•	 Gjatë�  namazit muslimani nuk thotë�  
asgjë�  tjetë� r pë�rveç fjalë�ve specifike 
që�  thuhen në�  të� . Ai e dë�gjon imamin 
me vë�mendje dhe nuk kthehet 
majtas apo djathtas gjatë�  namazit. 
Në�se nuk ë�shtë�  në�  gjendje t’i më�sojë�  
pë�rmendë�sh fjalë� t specifike që�  
thuhen gjatë�  namazit, atë�herë�  ai e 
pë�rmend Allahun, e lavdë�ron dhe e 
madhë�ron Atë� , derisa ta pë�rfundojë�  
namazin. Ai e ka obligim të�  më�sojë�  
namazin dhe fjalë� t që�  thuhen gjatë�  
kryerjes së�  tij.	



Hapi 

1

Nijeti (që� llimi) pë�r namazin e 
detyrueshë�m që�  dua të�  kryej; dhe 
vendi i tij ë� shtë�  zemra.	

Pas abdesit, drejtohem nga Kibla dhe 
falem në�  kë�mbë� , në�se kam mundë�si.

Mësoj namazin hap pas hapi:
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I ngre duart në�  nivelin e shpatullave 
dhe them: “Allahu ekber” (Allahu ë�shtë�  
më�  i Madhi), me që� llim që�  të�  hyj në�  
namaz.	
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Mësoj namazin hap pas hapi:



Kur hap namazin, e them lutjen 
pas tekbirit fillestar, ashtu siç është 
transmetuar. Një prej transmetimeve 
është: “Subḥãnekall-llãhumme 
ue bihamdike ue tebãrakesmuke, 
ue te’ãlã xhedduke, ue lã ilãhe 
ġajruke.” (O Allah! Ti je pa të meta. 
Ty të bëj lavdi! Emri Yt është i bekuar, 
Madhëria jote është e Lartësuar, dhe 
askush pos Teje s’ka të drejtë të 
adhurohet!).
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Mësoj namazin hap pas hapi:



Hapi 
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Kë�rkoj strehim tek Allahu nga 

shejtani i mallkuar, duke thë�në� : 
“E’ũdhu bil-lãhi minesh-shejṭãnirr-
rraxhĩm.” (I mbë�shtetem Allahut të�  
më�  mbrojë�  nga shejtani i mallkuar).	
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Mësoj namazin hap pas hapi:



Hapi 
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Lexoj suren el Fatiha në�  çdo rekat: 

“Bismil-lãhirr-rraḥmãnirr-rraḥĩm. 
(1) El-Hamdu lil-lahi rabil alemin, 
(2) Er-Rahmanirr-Rrahim, (3) Maliki 
jeumid-din. (4) Ijjake nabu ue ijjake 
nestein. (5) Ihdines-siratal mustekim, 
(6) siratal-ledhine enamte alejhim, 
gajril magdubi alejhim ueled-dalin. (7)”. 
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Mësoj namazin hap pas hapi:



(Me emrin e Allahut, të�  Gjithë�më�shirshmit, 
Më�shirë�plotit! (1) Të�  gjitha lavdë�rimet 
i takojnë�  Allahut, Zotit të�  botë�ve, (2) 
të�  Gjithë�më�shirshmit, Më�shirë�plotit, 
(3) Sunduesit të�  Ditë�s së�  Gjykimit. (4) 
Vetë�m Ty të�  adhurojmë�  dhe vetë�m Ty 
të�  kë� rkojmë�  ndihmë� . (5) Udhë�zona 
në�  Rrugë�n e Drejtë� ! (6) Në�  rrugë�n e 
atyre që�  i begatove me të�  mira e jo në�  
rrugë�n e atyre që�  merituan zemë�rimin 
(Të�nd), as në�  rrugë�n e të�  humburve! 
(7)). Pas Fatihasë� , lexoj çfarë�do 
(ajete apo sure) që�  kam më�suar nga 
Kurani vetë�m në�  rekatin e parë�  dhe 
të�  dytë�  të�  çdo namazi. Kjo nuk ë�shtë�  e 
detyrueshme, por duke vepruar kë�shtu 
fitoj shpë�rblim të�  madh.	
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Them: “Allahu ekber”, pastaj pë�rkulem 

derisa shpina ime të�  drejtohet dhe duart e 
mia të�  jenë�  në�  gjunjë�  me gishtat e hapur, 
teksa pë�rkulem them: “Subḥãne rabbijel 
‘aḍhĩm” (tri herë� )(I Dë� lirë�  nga të�  metat 
ë� shtë�  Zoti im, i Madhë�rishmi!).	
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Ngrihem nga rukuja, duke thë�në� :  

“Semi’All-llãhu limen ḥamideh!” 
(Allahu e pranon lavdinë�  e atij që�  i bë�n 
lavdi!), duke i ngritur duart në�  nivelin 
e shpatullave. Kur trupi im ë�shtë�  drejt 
dhe në�  kë�mbë� , them: “Rabbenã ue 
lekel-ḥamd.” (Zoti ynë� , Ty të�  takon 
lavdia.).
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Them: “Allahu ekber”; pastaj bë� j 

sexhde me shtatë�  gjymtyrë� : duart, gjunjë� t, 
kë�mbë� t, ballin e hundë�n, dhe them në�  
sexhde:  “Subḥãne Rabbijel a’ëlã.” (tri 
herë� ) (I Dë� lirë�  nga të�  metat ë� shtë�  Zoti im, 
më�  i Larti.).	
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Them: “Allahu ekber” dhe ngrihem 
nga sexhdja derisa që�ndroj me shpinë�n 
drejt, duke u ulur në�  kë�mbë�n e majtë� , 
ndë�rsa kë�mbë�n e djathtë�  e mbaj drejt, 
dhe them: “Rabbiġfirlĩ!” (O Zoti im, më�  
fal!).	
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Them: “Allahu ekber” dhe bë� j sexhde 
pë�rsë� ri si sexhdeja e parë� .
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Mësoj namazin hap pas hapi:
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Ngrihem nga sexhdeja duke thë�në�  
“Allahu ekber”, derisa që�ndroj drejt. 	
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Mësoj namazin hap pas hapi:



Pastaj veproj të�  një� jtë�n gjë�  në�  
rekatet e mbetura të�  namazit, siç 
bë�ra në�  rekatin e parë� . Pas rekatit të�  
dytë�  të�  namazit të�  drekë�s, ikindisë� , 
akshamit dhe jacisë� , ulem pë�r të�  thë�në�  
teshehudin e parë� : “Et-teḥijjãtu lil-
lãhi ueṣ-ṣaleëãtu, ueṭ-ṭajjibãtu, es-
selãmu ‘alejke ejjuhen-nebijju ue 
raḥmetull-llãhi ue berakãtuhu, es-
selãmu ‘alejnã ue ‘alã ‘ibãdil-lãhiṣ-
ṣãliḥĩn, eshhedu en lã ilãhe il-lAll-
llãh, ue eshhedu enne Muḥammeden 
‘abduhu ue rasũluhu.” (Nderimet, 
madhë�shtimet, lutjet dhe fjalë� t e 
dë� lira i takojnë�  Allahut! Paqedhë�në�si 
(Es -Selamu) qoftë�  me ty, o i Dë�rguar, 
dhe po ashtu më�shira dhe begatimet 
e vazhdueshme të�  Tij! Paqedhë�në�si 
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qoftë�  me ne dhe me robë�rit e drejtë�  të�  
Allahut! Dë�shmoj se nuk ka të�  drejtë�  
të�  adhurohet kush pë�rveç Allahut, dhe 
dë�shmoj se Muhamedi ë�shtë�  rob dhe i 
dë�rguar i Tij!)

Pastaj ngrihem pë�r rekatin e tretë� . 
Pas rekatit të�  fundit të�  çdo namazi, 
ulem pë�r të�  thë�në�  teshehudin e fundit: 
“Et-teḥijjãtu lil-lãhi ueṣ-ṣaleëãtu, 
ueṭ-ṭajjibãtu, es-selãmu ‘alejke 
ejjuhen-nebijju ue raḥmetull-llãhi 
ue berakãtuhu, es-selãmu ‘alejnã ue 
‘alã ‘ibãdil-lãhiṣ-ṣãliḥĩn, eshhedu en 
lã ilãhe il-lAll-llãh, ue eshhedu enne 
Muḥammeden ‘abduhu ue rasũluhu. 
All-llãhumme ṣal-li ‘alã Muḥam-medin 
ue ‘alã ãli Muḥammedin kemã ṣal-lejte 
‘alã Ibrãhĩme ue ‘alã ãli Ibrãhĩme, inneke 
ḥamĩdun Mexhĩd. All-llãhumme bãrik ‘alã 
Muḥammedin ue ‘alã ãli Muḥammedin, 
kemã bãrakte ‘alã Ibrãhĩme ue ‘alã ãli 
Ibrãhĩme, inneke ḥamĩdun Mexhĩd.” 
(Nderimet, madhë�shtimet, lutjet 
dhe fjalë� t e dë� lira i takojnë�  Allahut! 
Paqedhë�në�si (Es- Selamu) qoftë�  me 
ty, o i Dë�rguar, dhe po ashtu më�shira 
dhe begatimet e vazhdueshme të�  Tij! 
Paqedhë�në�si qoftë�  me ne dhe me 
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robë�rit e drejtë�  të�  Allahut! Dë�shmoj 
se nuk ka të�  drejtë�  të�  adhurohet 
kush pë�rveç Allahut, dhe dë�shmoj se 
Muhamedi ë�shtë�  rob dhe i dë�rguar i Tij! 
O Allah, lavdë�roje (tek melekë� t e lartë� ) 
Muhamedin dhe familjen e tij, ashtu siç 
lavdë�rove Ibrahimin dhe familjen e tij, 
vë� rtet Ti je i Lavdishë�m dhe i Madhë�ruar.   
O Allah, begatoje Muhamedin dhe 
familjen e tij, ashtu siç begatove 
Ibrahimin dhe familjen e tij, vë� rtet Ti je i 
Lavdishë�m dhe i Madhë�ruar).	
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Në�  fund, jap selam në�  anë�n e djathtë� , 

duke thë�në� : “Es-Selamu alejkum ue 
rrahmetullah!” (Paqja dhe më�shira e 
Allahut qoftë�  mbi ju!). Pastaj jap selam 
në�  anë�n e majtë� , duke thë�në� : “Es-Selamu 
alejkum ue rrahmetullah!” (Paqja dhe 
më�shira e Allahut qoftë�  mbi ju!). Veproj 
në�  kë� të�  më�nyrë�  duke synuar të�  dal nga 
namazi. Kë�shtu e kam kryer namazin.
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Mësoj namazin hap pas hapi:



Hixhabi (mbulesa)
i gruas muslimane



Allahu i Lartë�suar thotë� :
{O Profet! Thuaju grave të�  tua, bijave të�  
tua dhe grave të�  besimtareve që�  të�  hedhin 
mbulesë�n! Kjo ë�shtë�  më�nyra më�  mirë�  që�  
ato të�  njihen (se janë�  të�  ndershme) dhe që�  
askush të�  mos i ngacmojë� . Allahu ë�shtë�  Falë�s 
i Madh e Më�shirë�plotë� } [El Ahzab: 59].	



Allahu ia bë�ri obligim gruas muslimane 
hixhabin dhe mbulimin e të�  gjithë�  trupit 
para burrave të�  huaj (që�  nuk janë�  të�  
afë� rm të�  saj), duke pë�rdorur veshjen e 
zakonshme të�  vendit të�  saj. Gruas nuk 
i lejohet  të�  heqë�  mbulesë�n, pë�rveçse 
para bashkë�shortit ose të�  afë� rmve të�  saj. 
Të�  afë� rmit janë�  ata me të�  cilë� t martesa 
ë�shtë�  e ndaluar pë�rgjithmonë� . Ata  janë� : 
babai dhe paraardhë�sit e tij (gjyshë�rit 
e çka sipë�r tyre -stë� rgjyshë� t), i biri dhe 
pasardhë�sit e tij (nipë�rit e çka poshtë�  
tyre), xhaxhallarë� t e dajallarë� t, vë� llai, 
djali i vellait dhe djali i motrë�s, njerku, 
vjehrri dhe paraardhë�sit e tij, djali i 
burrit dhe pasardhë�sit e tij (nipë�rit e çka 
poshtë�  tyre), vë� llai nga gjidhë�nia, burri 
i më�ndeshë�s. Ndalohet nga gjidhë�nia 
gjithçka që�  ndalohet pë�r shkak të�  lidhjes 
së�  gjakut. 



Gruaja muslimane duhet të 
respektojë disa udhëzime në 
lidhje me veshjen e saj:

1. Veshja të�  mbulojë�  gjithë�  trupin.

2. Të�  mos veshë�  rroba të�  stolisura (të�  
zbukuruara).

3. Të�  mos jetë�  veshje e  tejdukshme, që�  
shfaq trupin e saj.

4. Të�  jetë�  e lirshme, jo e ngushtë� , që�  
shfaq trupin e saj.

5. Të�  mos jetë�  i parfumuar.

6. Të�  mos i ngjajë�  veshjes së�  burrave.

7.	 Të�  mos i ngjajë�  veshjes së�  
jomuslimaneve gjatë�  ritualeve ose 
festave të�  tyre.



Cilësi të 
besimtarit



Allahu i Lartë�suar thotë� : {Besimtarë�  të�  
vë� rtetë�  janë�  vetë�m ata që� , kur pë�rmendet 
Allahu, u frikë�sohet  zemra dhe, kur u 
lexohen ajetet e Tij, u shtohet besimi. Ata 
kë�kojnë�  mbë�shtetje  vetë�m te Zoti i tyre} 
[El Enfal: 2].



	 Ai ë� shtë�  i sinqertë� ; nuk gë�njen.

	 Ë� shtë�  njeri besnik; e mban 
premtimin.	

	 Kur grindet me ndonjë� , nuk ë�shtë�  i 
dhunshë� m.

	 E çon në�  vend amanetin.

	 Ai do pë�r vë� llain e tij musliman atë�  
që�  do pë�r vete.		

	 Ë� shtë�  njeri bujar.

	 U bë�n mirë�  njerë�zve; i trajton mirë�  
ata.

	 Mban lidhjet farefisnore.

	 Ë� shtë�  i kë�naqur me caktimin e 
Allahut; e falë�nderon Atë�  në�  kohë�  
begatie dhe bë�n durim në�  ditë�   të�  
vë� shtira.

	 Ë� shtë�  njeri me cipë�  (i turpshë�m).



	 Ë� shtë�  i më�shirshë�m dhe i  dhembshur 
ndaj krijesave.

	 Ka zemë�r të�  pastë�r nga urrejtja; 
nuk i dë�mton të�  tjerë� t.	

	 I fal njerë�zit.

	 Nuk e merr kamatë�n dhe nuk 
pë�rshihet në�  kë� të�  gjynah të�  madh.	

	 Ruhet nga imoraliteti.

	 Nuk konsumon alkool.

	 Ë� shtë�  i sjellshë�m me fqinjë� t e tij.

	 Nuk bë�n padrejtë�si e nuk tradhton.

	 Nuk vjedh dhe nuk mashtron.

	 Sillet mirë�  me prindë�rit, edhe në�se 
janë�  jomuslimanë� ; u bindet atyre 
në�  çdo gjë�  që�  ë� shtë�  e drejtë�  (jo në�  
më�kate).	



	 I edukon fë�mijë� t me virtyte të�  
larta; i urdhë�ron të�  pë�rmbushin 
detyrimet fetare dhe i ndalon veprat 
e shë�mtuara, veset dhe më�katet.	

	 Nuk imiton veprimet e jomuslimanë�ve 
në�  praktikat ose zakonet e tyre fetare, 
që�  janë�  tipare ose simbole dalluese të�  
besimit të�  tyre.



Lumturia ime 
është në fenë time, 

Islamin



Allahu i Lartë�suar thotë� : {Kujtdo që�  
bë�n një�  vepë�r të�  mirë� , qoftë�  mashkull 
apo femë�r, duke qenë�  besimtar, Ne do 
t’i japim një�  jetë�  të�  mirë�  (në�  kë� të�  botë� ),  
dhe (në�  Botë�n Tjetë� r) do t’i japim 
shpë�rblimin më�  të�  mirë�  pë�r veprat e 
mira} [En-Nahl: 97].	 	



Një�  nga gjë� rat më�  të�  më�dha që�  
sjell gë�zim, lumturi dhe kë�naqë�si në�  
zemrë�n e muslimanit ë� shtë�  lidhja 
e drejtpë�rdrejtë�  me Zotin, pa asnjë�  
ndë�rmjetë�s nga të�  gjallë� t, të�  vdekurit 
apo idhujt. Allahu i Lartë�suar në�  Librin 
e Tij të�  madhë�rishë�m pë�rmendi se Ai 
ë� shtë�  gjithmonë�  afë� r robë�rve të�  Tij. Ai 
i dë�gjon dhe u pë�rgjigjet lutjeve të�  tyre, 
siç tha i Lartë�suari: {Kur adhuruesit e 
Mi të�  pyesin pë�r Mua, (thuaju se) Unë�  
jam pranë�  (tyre). Unë�  i pë�rgjigjem 
lutjes së�  lutë�sit, kur ai më�  lutet. Le t’i 
pë�rgjigjen thirrjes Time dhe le të�  më�  
besojnë�  vetë�m Mua, që�  të�  udhë�zohen në�  
rrugë�n e drejtë� !} [El Bekare: 186].	

Allahu i Lartë�suar na urdhë�roi ta 
lusim Atë� , dhe e bë�ri kë� të�  çë�shtje një�  
nga aktet më�  të�  më�dha të�  adhurimit me 
të�  cilat muslimani i afrohet Zotit, siç tha 
i Lartë�suari: {Zoti juaj ka thë�në� : ‘M’u 
lutuni Mua, që�  Unë�  do t’ju pë�rgjigjem!}  
[Gafir: 60].		

Muslimani i mirë�  ka nevojë�  të�  
vazhdueshme pë�r Zotin; i lutet 



gjithmonë�  Atij dhe i afrohet gjithnjë�  me 
adhurime.	

Allahu i Plotfuqishë�m na krijoi në�  
kë� të�  univers pë�r një�  urtë�si të�  madhe. Ai 
nuk na krijoi kot. I Lartë�suari na solli 
në�  kë� të�  botë�  pë�r ta adhuruar vetë�m 
Atë� , pa asnjë�  partner. Allahu ligjë� roi pë�r 
ne një�  fe hyjnore gjithë�pë�rfshirë�se, që�  
rregullon të�  gjitha çë�shtjet e jetë�s sonë�  
private dhe publike.Me kë� të�  sheriat të�  
drejtë� , Ai ruajti nevojat e domosdoshme 
të�  jetë�s sonë� , që�  janë� : feja, shpirti (jeta), 
nderi, mendja dhe pasuria. Kushdo që�  
jeton duke zbatuar urdhë�rat hyjnorë�   
dhe duke shmangur gjë� rat e ndaluara, 
pa dyshim që�  ruan kë� to domosdoshmë�ri 
rron i lumtur e i qetë� .

Lidhja e muslimanit me Zotin ë�shtë�  
e thellë� . Ajo i sjell prehje e rehati 
shpirtë� rore, një�  ndjenjë�  qetë�sie, 
sigurie dhe gë�zimi. Kjo gjendje ë�shtë�  
rezultat i ndjenjë�s së�  pranisë�  së�  Zotit 
të�  Lartë�suar e Fuqiplotë� , i kujdesit 
të�  Tij dhe i mbrojtes e pë�rkrahjes që�  
Ai u jep robë�rve besimtarë� . Allahu i 



Plotfuqishë�m thotë� : {Allahu  ë� shtë�  
Mbrojtë�si (i dashur) i atyre që�  besojnë� . 
Ai i nxjerr ata prej errë�sirave në�  dritë� } 
[El Bekare: 257].	

Kjo marrë�dhë�nie e fortë�  ë� shtë�  një�  
gjendje emocionale që�  e bë�n të�  kë�naqet 
me adhurimin e të�  Gjithë�më�shirshmit, 
të�  pë�rmallohet pë�r takimin me Të� , 
dhe zemra t’i ngrihet lart në�  qiellin 
e lumturisë� , duke e bë�rë�  të�  ndjejë�  
ë�mbë� lsinë�  e besimit. 	

Kjo ë�mbë� lsi nuk mund të�  pë�rshkruhet 
vetë�m se nga ata që�  e kanë�  shijuar 
pë�rmes akteve të�  bindjes dhe shmangies 
nga më�katet.

Prandaj, Profeti Muhamed  صلى الله عليه وسلم tha: 
“E ka shijuar ë�mbë� lsinë�  e besimit ai 
që�  ë� shtë�  i kë�naqur me Allahun si Zot, 
Islamin si fe dhe Muhamedin صلى الله عليه وسلم si të�  
Dë�rguar të�  tij”.

Po, në�se një�  person e ndjen se ë�shtë�  
gjithmonë�  pranë�  Krijuesit të�  tij, e njeh 
Atë�  me emrat dhe cilë� sitë�  e Tij të�  bukura, 
e adhuron Atë�  sikur ta shohë� , ë� shtë�  



i sinqertë�  në�  adhurimin ndaj Tij dhe 
pë�rmes kë� tij adhurimi dë�shiron vetë�m 
të�  fitojë�  kë�naqë�sinë�  e Zotit, ai do të�  jetojë�  
një�  jetë�  të�  mirë�  dhe të�  lumtur në�  kë� të�  botë�  
dhe do të�  jetë�  fatlum në�  Botë�n Tjetë� r.

Edhe fatkeqë�sitë�  që�  i ndodhin 
besimtarit në�  kë� të�  botë�  lehtë�sohen 
nga qetë�sia e sigurisë� , nga kë�naqë�sia 
me caktimin e Allahut të�  Lartë�suar 
dhe lavdë�rimi i Tij pë�r gjithçka që�  
ka  caktuar, të�  mira dhe të�  kë�qija. Kjo 
ndjenjë�  gë�zimi e lumturie i buron nga 
thellë�sia e zemrë�s.

Mü� slü� manın mutluluğ�unun ve huzurunun 
artması için dikkat etmesi gereken 
şeylerden biri de Allahu Teâ� lâ� ’yı çokça 
zikretmesi ve Kur’â�n-ı Kerî�m’i okumasıdır. 
Nitekim Yü� ce Allah şö� yle buyurmuştur: 
{Onlar inanmış olanlar ve kalpleri Allah’ı 
anmakla huzur bulan kimselerdir. Dikkat 
edin! Kalpler ancak Allah’ı anmakla huzur 
bulur} [Ra’d, 28]. Mü� slü� man, Allah’ı zikrini ve 
Kur’â�n okumasını artırdıkça, Allahu Teâ� lâ�  
ile olan bağ� ı gü� çlenir, nefsi temizlenir ve 
î�mâ�nı kuvvetlenir.	



Aynı şekilde, Mü� slü� man’ın, Allahu 
Teâ� lâ� ’ya basî�ret ü� zere (bilinçli bir şekilde) 
ibâ�det edebilmek için dî�ninin meselelerini 
doğ� ru kaynaklardan ö� ğ� renmeye gayret 
etmesi gerekir. Nitekim Nebî� (Sallallâ�hu 
aleyhi ve sellem) şö� yle buyurmuştur: 
“İ�lim talep etmek her Mü� slü� man ü� zerine 
farzdır”.	

Ai duhet të�  jetë�  gjithmonë�  i në�nshtruar 
dhe i bindur ndaj urdhrave të�  Allahut, i 
Cili e krijoi, pavarë�sisht se e kupton apo 
jo urtë�sinë�  që�  fshihet pas tyre. Allahu i 
Lartë�suar në�  Librin e Tij të�  madhë�rishë�m 
thotë� : {Kur Allahu ose i Dë�rguari i Tij 
vendosin një�  çë�shtje, nuk i takon (nuk i 
lejohet) besimtarit dhe besimtares që�  të�  
gjejnë�  ndonjë�  gjykim tjetë� r në�  të� . Kush e 
kundë�rshton Allahun dhe të�  Dë�rguarin e Tij, 
ë� shtë�  në�  rrugë�  krejt të�  gabuar} [El Ahzab: 36].

Paqja dhe bekimet e Allahut qofshin 
mbi Profetin tonë�  Muhamed, familjen 
dhe të�  gjithë�  shokë� t e tij.



Kliko mbi figurë për t’u 
kthyer te kopertina


